UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Diplomová práce

2013

Lucie Rydlová

UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Lucie Rydlová

**Německé mediální koncerny na polském
tiskovém trhu**

Diplomová práce

Praha 2013

Autor práce: **Lucie Rydlová**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Šafařík**

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

RYDLOVÁ, Lucie. *Německé mediální koncerny na polském tiskovém trhu*. Praha, 2013. 83 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Šafařík.

Abstrakt

Práce mapuje činnost německých mediálních koncernů Axel Springer AG a Verlagsgruppe Passau na polském tiskovém trhu. Tato německá vydavatelství využila transformace a uvolnění po roce 1990 a masivně investovala v zemích střední a východní Evropy. V Polsku oba mediální domy vydávaly kromě jiného tituly denního tisku. Axelu Springerovi patří bulvární deník *Fakt* a v letech 2006–09 vydával seriózní *Dziennik*, Verlagsgruppe Passau vydávala řadu regionálních deníků (nyní sloučené pod jeden plášť vycházejí už jen několikrát týdně). Vzhledem k historicky zatíženým vzájemným vztahům Polska a Německa byla pozice německého vydavatele na poli názorotvorných médií od počátku nejednoduchá. Tato práce komparuje způsob dobývání polského trhu tištěných médií ze strany zmíněných dvou vydavatelství s ohledem na jejich vstup na trh a rozšiřování obchodní činnosti, na vliv vydavatele na redakční linie, na spory s antimonopolním úřadem, na vztah ke konkurentům a polské politické reprezentaci. Také porovnává mimovydatelskou činnost a standardy, které firmy dodržují na úrovni mateřské a dceřiné společnosti. Rovněž nabízí vhled do společenské debaty v Polsku i v Německu o možném vlivu „německého kapitálu“ na polskou společnost, do níž se s různými cíli pouštěli různí aktéři (konkurence, politici, katolická církev, mediální odborníci).

Abstract

This thesis examines the activity of the German media groups Axel Springer AG and Verlagsgruppe Passau on the Polish press market. These German publishers have taken advantage of the transformation and liberalization after 1990 and have massively invested in the countries of Central and Eastern Europe. In Poland, dailies were published by both of the aforementioned groups. Axel Springer AG produces the tabloid daily *Fakt* and between 2006 and 2009 the group produced the semi-tabloid *Dziennik*. Verlagsgruppe Passau has owned a variety of regional dailies (now merged under one umbrella and published only a few times a week). With regard to the historical burden on the relationship between Poland and Germany, the position of a German publisher in the field of opinion-forming media is rather difficult. This thesis compares the operation of the two aforementioned publishers on the Polish press market, with the focus on how they entered the market and expanded their business, on the influence of the publisher on the editorial slant, on the controversies with the Anti-Monopoly Office, and on their attitude towards their competitors and the Polish political representation. Activities beyond publishing and standards imposed in the parent and subsidiary company will also be compared. Last, but not least, this thesis offers an insight into the public debate in Poland and in Germany on the possible influence of the "German capital" on Polish society, which has been fed by various agents (competitors, politicians, Catholic church, media experts) with various motivations.

Klíčová slova

Média, polský mediální systém, německý vydavatel, internacionalizace, Axel Springer, Verlagsgruppe Passau

Keywords

Media, Polish Media System, German publishers, Internationalization, Axel Springer, Verlagsgruppe Passau

Rozsah práce: 230 068 znaků.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 7. ledna 2013

Lucie Rydlová

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala vedoucímu této práce, PhDr. Petru Šafaříkovi za jeho ochotu pomoci mi lépe se orientovat ve fungování mediálního světa, za cenné metodologické rady a za péči věnovanou tomuto textu.

Poděkování patří rovněž mým rodičům za jejich lásku a všestrannou podporu.

Obsah

1. ÚVOD..... 2
1.1 ZHODNOCENÍ POUŽITÉ LITERATURY..... 4
1.2 NEJEDNODUCHÉ POLSKO-NĚMECKÉ VZTAHY..... 8
1.3 POLSKÝ MEDIÁLNÍ SYSTÉM..... 12
2. METODOLOGIE: KOMPARATIVNÍ STUDIE..... 14
2.1 DEFINOVÁNÍ PROMĚNNÝCH, JEŽ BUDOU KOMPAROVÁNY..... 15
3. INTERNACIONALIZACE MEDIÁLNÍCH FIREM..... 16
3.1 INTERNACIONALIZACE JAKO STRATEGIE ROZVOJE PODNIKÁNÍ..... 18
3.2 INTERNACIONALIZACE A MEDIÁLNÍ SEKTOR..... 19
3.2.1 <i>Střední Evropa jako cíl internacionalizujících se firem</i> 21
3.2.2 <i>Německé mediální firmy ve střední a východní Evropě</i> 22
4. POLSKÝ TRH TIŠTĚNÝCH MÉDIÍ..... 23
4.1 TRANSFORMACE, PRIVATIZACE RSW A PŘECHOD NA DUÁLNÍ SYSTÉM AUDIOVIZUÁLNÍCH MÉDIÍ..... 24
4.1.1 <i>Zákonné normy pro podnikání v oblasti tištěných médií</i> 26
4.2 ZÁKLADNÍ TRENDY V ROZVOJI TRHU TIŠTĚNÝCH MÉDIÍ PO ROCE 1989..... 28
4.2.1 <i>Zvyšující se koncentrace vlastnictví</i> 30
4.2.2 <i>Celostátní denní tisk</i> 31
4.2.3 <i>Regionální denní tisk</i> 32
4.2.4 <i>Časopisy</i> 33
4.2.5 <i>Zahraniční investoři a jejich způsoby penetrace tiskového trhu</i> 34
4.2.6 <i>Působení německých mediálních koncernů v Polsku</i> 41
5. AXEL SPRINGER AG..... 42
5.1 FIREMNÍ FILOSOFIE A PRINCIPY..... 43
5.2 MIMOMEDIÁLNÍ AKTIVITY AS..... 45
5.3 AKTIVITY V ZAHRANIČÍ..... 46
5.4 AXEL SPRINGER POLSKA..... 48
5.4.1 <i>Nová éra s Faktem</i> 49
5.4.2 <i>Reakce konkurentů</i> 53
5.4.3 <i>Dziennik Polska Europa Świat</i> 54
6. VERLAGSGRUPPE PASSAU (PASSAUER NEUE PRESSE)..... 60
6.1 MIMOMEDIÁLNÍ AKTIVITY VGP..... 61
6.2 ZAHRANIČNÍ AKTIVITY VGP..... 63
6.3 POLSKAPRESSE..... 64
6.3.1 <i>Nákup osmi deníků od Hersanta</i> 64
6.3.2 <i>Apolitická linie regionálních deníků</i> 66
6.3.3 <i>Výměny neposlušných šéfredaktorů v Dzienniku Bałtyckém</i> 67
6.3.4 <i>Konsolidace a spory s antimonopolním úřadem (UOKiK)</i> 70
6.3.5 <i>Polska The Times</i> 73
7. AXEL SPRINGER POLSKA VERSUS POLSKAPRESSE..... 74
8. DISKUSE O „NĚMECKÉM KAPITÁLU“ V POLSKU..... 78
8.1 NĚMECKÝ POHLED NA POLSKÉ OBAVY..... 82
9. ZÁVĚR..... 84
SUMMARY..... 90
POUŽITÁ LITERATURA..... 93

1. Úvod

„Was wir über unsere Gesellschaft, ja über die Welt, in der wir leben, wissen, wissen wir durch die Massenmedien.“ (Niklas Luhmann)


[…]


antiněmecké rétoriky pro politicko-mocenské účely (zejména národovecké politické strany PiS a LPR, ale občas i politici levicové SLD, katolická církev, ultrakonzervativní média jako Radio Maryja nebo *Nasz Dziennik*), mediální experti varující před snižující se pluralitou obsahů médií pod vlivem narůstající koncentrace majetku v mediálním sektoru nebo lidé levicově liberálního smýšlení a lidé tíhnoucí k marxismu včetně například odpůrců globalizace. V Polsku jsou zastoupené všechny jmenované skupiny, v Německu jsme identifikovali zejména poslední dvě. Naopak jsme nenalezli debaty tematizující možné ohrožení národních zájmů.

Na polské straně se výrazně často setkáváme s rétorikou živenou obrazy z minulosti a interpretacemi narážejícími na národní narativ, častá je rétorika zakládající se na tzv. teorii závislosti; mluví se o kolonizaci a o „zaborech“, o germanizaci, polská média jsou přirovnávána k národním symbolům a svátostem. Na straně německé se s imperialistickou rétorikou rovněž setkáváme, bývá však často ironickým až sarkastickým tónem podrobována kritice.

Prosadit se v prostředí, které je firmě a priori nepřátelské a používá proti ní ne vždy etické prostředky konkurenčního boje, patrně není jednoduché. Můžeme však konstatovat, že německým vydavatelům se to na polském trhu tištěných médií povedlo, byť vidíme jistá omezení. Polské publikum nakonec akceptovalo zpravodajský týdeník *Newsweek*, regionální deníky i bulvární deník *Fakt*. Naopak nepřijalo (nebo ne ke spokojenosti vydavatele) celostátní názorotvorný deník *Dziennik* a rádoby regionální, ale de facto celostátní deník *Polska The Times*. Pokud by AS projevil více dlouhodobější ochoty poskytnout *Dzienniku* financování, nevyžadoval by rychlou nebo nadměrně vysokou návratnost svých investic, projevil by více nadhledu v boji proti nařčením z německosti a více trpělivosti, možná by uspěl. *Dziennik Gazeta Prawna* se konec konců drží a je profitabilní. U *Polska The Times* je hodnocení složitější. Ano, podobný recept například v České republice zafungoval, nicméně tam například nebyla pozice regionálních deníků před rokem 1989 zdaleka tak silná jako v Polsku. V Polsku, zdá se nám, se od počátku jednalo o projekt odsouzený k nezdaru. A za neúspěchem nestál fakt, že noviny na trh vypustil německý vydavatel – *Polska The Times* nemusela s konkurenty vést boj na této německé nebo antiněmecké linii.

Domníváme se, že polský trh je pro německá vydavatelství stále ještě atraktivní, i když do budoucnosti nepředvídáme investice do tištěných, jako spíše do online médií,

která v současné době umožňují větší možnosti rozvoje a růstu a která navíc nabízejí méně třecích ploch a méně prostoru pro disputace o původu provozovatele. Dokud bude polský trh skýtat možnosti výdělku, němečtí vydavatelé na něm zůstanou. Stáhli by se patrně pouze v případě, kdy by podnikání přestalo být (dostatečně) výnosné a kdy by už nefungovaly ani alternativní recepty na úspěch.

Summary

Using the method of comparative analysis this thesis "German media houses on Polish press market" examines the activity of German media groups Axel Springer AG (AS) and Verlagsgruppe Passau (VGP) on the Polish press market. Additionally, it explores the impact of their German origin on their business activities and public debates about the role and influence of "German capital" on the Polish press landscape and culture, considering the widespread distrust held by large parts of Polish society towards Germany and anything German.

The German publishers benefited from the momentum of entering the transforming and liberalizing market in the 1990s, from their strong financial background (enabling them to invest in modern printing machines and editorial systems and, besides other things, high initial circulation rates and what some call "dumping prices") and industry expertise. Additionally, an easy stream of revenue arose from simple translation of their women's magazines already produced in Germany. This led to accusations of foreign cultural patterns being imposed.

The two mentioned publishers were nevertheless active on the newspaper market as well, with Axel Springer editing a national tabloid *Fakt* and a semi-tabloid *Dziennik* and Polskapresse (VGP) owning a wide range of regional dailies. This was the main reason for accusations from their competitors (other publishers) and other individuals and institutions (nationalist and ultraconservative political parties, some leftist politicians, when politically expedient, the Catholic church, some ultraconservative media) that tried to gain power by attacking the unfamiliarity of the publishers, stressing their German origin and using emotional rhetoric to stoke unfavourable remembrance of historical facts and national narratives built upon them. The remaining critique, mainly from media experts or liberal journalists or anti-globalization activists focuses on the consequences of internationalization and of the concentration of media ownership which dramatically diminishes the plurality of views presented in the media. The discussion on the impact of the German publishers in Poland can be found in German media as well. No discussion on German publishers promoting national interests of their land of origin was found. On the contrary, the German media houses in Poland always supported the current Polish government, that sometimes followed very different goals from the

German one (e.g. during the coalition around the Prawo i Sprawiedliwość party in 2005–07).

The reaction of the media belonging to AS and Polskapresse to accusations was different: Polskapresse followed a rather non-political editorial slant whereas particularly *Dziennik* (AS) engaged itself in a strictly anti-German rhetoric. Journalists who did not want to comply with it were either dismissed or did not enjoy as much professional success as their more flexible colleagues.

Both publishers experienced a conflict with the Polish Anti-Monopoly Office, and responded differently. While AS withdrew its offers to purchase other media outlets, Polskapresse began a law suit and eventually won, albeit under unclear circumstances. There has been much critique from media experts and journalists that the courts had not prevented Polskapresse from acquiring a monopoly position in some regional markets.

The position of a German publisher in a country like Poland is rather uneasy, yet it is not impossible to gain considerable market share, given the favourable starting conditions compared to their Polish rival companies.
