Posudek magisterské diplomové práce IMS FSV UK, ak. rok 2012/2013

Studentka: Lucie Rydlová

Název práce: Německé mediální koncerny na polském tiskovém trhu

Vedoucí práce: PhDr. Petr Šafařík

Lucie Rydlová se ve své magisterské práci zabývá příchodem německých tiskových koncernů Axel Springer a Verlagsgruppe Passau na polský mediální trh a jejich tamním působením; autorka se soustředí zejména na období 1994-2009. Srovnává obchodní i obecnější strategii těchto dvou firem v Polsku a porovnává také vybrané rysy v chodu mateřských a dceřiných společností uvnitř každého ze jmenovaných koncernů.

Své téma studentka pojednává v kontextu celkové transformace polského mediálního systému po roce 1990. Snaží se zachytit i to, nakolik a jak byly v Polsku a částečně i v SRN německé mediální akvizice diskutovány ve spojitosti s nesnadnými polsko-německými vztahy.

Pojednání obsahuje všechny náležitosti vyžadované od magisterských diplomových prací. Ohlášenou metodu komparace uplatňuje jen částečně a nabízí i dílčí diskursivní rozbor. Většina textu je kompilací odborných zdrojů k pojednávaným tématům. Studentka provedla dobré rešerše a využila značný počet titulů sekundární literatury i pramenů – zde většinou publicistických článků.

Lucie Rydlová se ve zvoleném tematickém komplexu zaměřila na důležité problémy a podtémata: pokus charakterizovat polský mediální systém učinila vhodně s oporou ve studii inspirované respektovaným mediologickým konceptem autorů Daniela C. Hallina a Paola Manciniho¹ (str. 10-12). Popsala důležité rysy strategií dvou sledovaných koncernů a poukázala na neúspěšné snahy polského antimonopolního úřadu vzdorovat rostoucí koncentraci mediálního vlastnictví (str. 66-68).

Pozoruhodné – byť jen stručné a kompilační, navíc převzaté z jediného zdroje – je tvrzení o tom, že regionální noviny koncernu Polskapresse tíhnou k apolitičnosti (str. 63). Pro zajímavost k tomu doplňují, že snaha vyhybat se některým kontroverzním tématům byla konstatována i u obdobného konceptu spojených regionálních deníků v České republice (Deník), který je stejně jako Polskapresse ve vlastnictví bavorského koncernu Verlagsgruppe Passau.²

Pochválit je třeba to, že autorka zohlednila širokou škálu podtémat a že látku dokázala dobře strukturovat. Zdařilé je mj. stručné resumé zjištění o důležitých rysech působení obou sledovaných vydavatelství (str. 73).

Přínosný je i studentčin zájem o vliv diskursu polsko-německých vztahů na debatu o působení německého kapitálu na polském mediálním trhu (zejména str. 76-77). Diplomantka ale inklinuje ke zjednodušenému hodnocení kritických hlasů jako projevu především resentmentů (často nacionalisticky zbarvených) nebo účelovosti spojené s konkurenčním bojem. Řada relevantních odborných titulů pojednávajících kriticky o problematice přílišné koncentrace vlastnictví a globalizace médií přitom zdůrazňuje hlavně provázanost tématu s teoriemi demokracie.³ K větší relevanci i prohloubení některých jednotlivých závěrů by bylo zapotřebí opírat se o užší (zejména diskursivní) analýzy provedené jinými autory. Ty ale vesměs chybějí, pojednání se tedy místy nutně opírá jen o dílčí zjištění a náhledy.

¹ Hallin, D. C. – Mancini, P., Systémy médií v postmoderním světě. Praha: Portál, 2008.

² Srov. např. Šmíd, M., Czech Republic. In: Petkovic, B. et al. (eds.), Media ownership and its impact on media independence and pluralism. Ljubljana: Peace Institute, 2004, str. 141-163, zde str. 153; obdobně vyznívá esej dvou mediologů brněnské Masarykovy univerzity Kouřil, V. – Štětka, V., Prosazují zahraniční vlastníci v českých médiích zahraniční zájmy? Literární noviny, 2005, roč. 16, č. 38, str. 9.

³ Kupř. Baker, C. E., Media concentration and democracy: why ownership matters. Cambridge; New York: Cambridge University Press, 2007.

Mylné je tvrzení v abstraktu o tom, že bavorský koncern Polskapresse v Polsku již nevydává regionální *deníky* a že tyto noviny prý jako regionální mutace „vycházejí už jen několikrát týdně“. Neplatí to takto paušálně, několik regionálních novin z vydavatelství Polskapresse, např. Dziennik Bałtycki či Gazeta Krakowska, totiž vychází stále jako *deníky*. V samotné práci je příslušná pasáž o frekvenci vydání dvakrát týdně zkratkovitá (str. 69), ve skutečnosti vypovídá jen o některých mutacích projektu Polska the Times (jako je kupř. Polska Metropolia Warszawska). Není mi známa příčina, proč se výše zmíněný omyl v abstraktu objevil (v rámci konzultací jsem ho neobdržel; abstrakt by celkově měl být kvalitnější už s ohledem na požadavky daného žánru).

Jak uvedeno, pojednání pracuje s velkým počtem titulů odborné literatury a především pramenů, většinou novinových textů. Z nich někdy studentka reprodukuje postoje či jednotlivé teze sporně, protože není jasné například to, zda hodnotící výraz obsažený v citované nebo parafrázované části sama sdílí (viz kupř. řádek o údajné „naivitě Poláků“, kde autorka měla připojit i slovo jako „prý“ či „údajně“, str. 78).

Stručná pasáž zmiňující teorii závislosti a vůbec východiska některých polských kritiků německých akvizic na polském mediálním trhu (str. 74) měla být zmíněna také v úvodní části pojednávající o teoretické problematice.

Někdy by bylo přínosné rozkrýt povahu zmíněných veřejných debat o mediálněpolitických tématech přesněji. Kupř. tam, kde Lucie Rydlová píše, že v příloze deníku Fakt byly otiskovány i „publicistické a esejistické texty předních evropských intelektuálů“ (str. 48), by bývalo bylo dobré uvést k lepší představě čtenáře alespoň několik jmen a nejlépe i stručnou charakteristiku politického a dalšího založení daných osobností. Podobně na dalším místě, kde diplomantka popisuje polemiky kolem mediálně-politických témat, je škoda, že se nesnaží více přiblížit jednotlivé aktéry, zejména jejich institucionální či politické zázemí. Patrné je to kupř. v pasáži hovořící pouze o otištění „názoru sedmi intelektuálů“ (str. 53).

U zmínek o výši nákladů (např. na str. 56) by bylo dobré odkazovat na zjištění příslušné autorizované organizace, v Polsku je jí Związek Kontroli Dystrybucji Prasy.⁴

Na několika místech magisterská práce vyznívá příliš zkratkovitě – kupř. když diplomantka zmiňuje „ideologický boj“ mezi pravicovými médii Dziennik a Rzeczpospolita, ale neuvádí k tomu nic bližšího (str. 53). Podobně by upozornění na možnost, že některé polské osobnosti účinkující – zřejmě za honorář – na různých akcích pořádaných společností Polskapresse (Verlagsgruppe Passau) by se mohly napříště cítit zavázány pořadateli, autorka měla podávat ještě explicitněji jako domněnku, tj. přinejmenším s použitím kondicionálu. Dané téma totiž více nerozvádí (str. 59).

Na několika místech diplomové práce mohly být části uvedené v poznámkách pod čarou zařazeny do hlavního textu, výklad by pak byl plynulejší (kupř. v odkazec č. 272-274 nebo 339-340).

Pasáž, kde studentka píše ihned po větě o dění v Polskapresse „o případu týkajícím se České republiky“ (str. 71) mate, jelikož ta souvislost není v dosavadní části textu objasněna (vyskytuje se – navíc opět jen zkratkovitě – v pozn. pod čarou č. 333 až na str. 77).

Stylisticky a jazykově je předložené pojednání na dobré úrovni, slabinami je nadužívání některých výrazů (např. „definovat“ a „domnívat se“) a opakování stejných slov velmi blízko vedle sebe (kupř. „prohřešky“, str. 57). V polovině závěru je nevhodné použití obratu „chceme hned v úvodu“ (str. 82); nedobrá je i výskyt několika autorčiných vlastních obrazných pojmenování či hovorových idiomů a žurnalismů, například „regionální deníky (...) sloučené pod jeden plášť“ (abstrakt), „čeří vody“ (str. 31), „hladový trh“ (str. 45), „pohádkové platy“ (v pozn. č. 207), „padal náklad“ (str. 67).

⁴ Viz <http://joomla.zkdp.pl/> [15. 1. 2013].

Studentka měla psát u časových rozsahů pomlčku místo spojovníku (např. str. 21 a 58) a přechylovat ženská příjmení ve tvarech, kde to standardně vyžaduje mluvnice českého jazyka (kupř. Susanne Fengler, str. 3).

Drobné nedostatky jsou i v psaní odkazů – zápis opakovaných bibliografických údajů měl být více zkracován (např. pozn. pod čarou č. 39); zvolená citační norma vyžaduje i jiný druh zápisu tzv. bezprostředně opakovaných odkazů (kupř. pozn. pod čarou č. 237 nebo 251). Při uvádění více bibl. údajů v textu jedné a téže poznámky pod čarou by bylo vhodné je výrazněji oddělovat, tj. alespoň středníkem (srov. kupříkladu pozn. pod čarou č. 236). V odkazech někdy chybějí interpunkční znaménka po uvedení bibliografických údajů, po nichž text poznámky pokračuje (např. v pozn. č. 207).

Závěrem podtrhuji, že si Lucie Rydlová vybrala velice náročné téma. Podle mého názoru podala velmi dobrý výkon, navrhuji proto hodnotit její magisterskou diplomovou práci známkou *velmi dobře* (2).

16. 1. 2013

PhDr. Petr Šafařík